c. la 9 6re dimineţa, în care <Ji după
terminarea serviţiului divin va urma deschiderea si>
nodului in sala seminariului diecesan.

Adueându-Ţi acâsta la cunoştinţă, Te poftim să
iai parte la deschiderea sinodului şi la şedinţele ce
vor urma.

Arad, 21 Martie (2 Aprilie) 1899 .

Pentru Consistoriul eparchial gr. or. român :

l08if Qoldiş, m. p .
archimandrit

vicariu episcopesc.

Magazinul fondului de bucate

al bisericei gr. or. rom. din Bodesci 26 Octomvre
(7 Noemvrie) 1898.

(Legendă de Georgiu Lupşia preot în Dieci.)

A fost ca să fie, că de n'ar fi fost n'ar potea fi,
că aşa a lăsat Ddeu!

P . S. Sa fusese până aci membru corespondent. Felisitările
ndstre respectudse P. S. Sale.

* Şedinţă festivă. Societatea de lectură a ti-
nerimei d«la institutul pedagogico-teologic ort. rom. din
Arad are ondre a Vă învita la Ş e d i n ţ a f e s t i v ă , ce
să va ţinea la Dumineca Tomei în 25 Aprilie (7 Mai)
1899. în „sala cea mare" a Seminariului. începutul la 6
dre sâra. Arad. la 10 23 Aprilie 1899. în numele socie
tăţii: Aurel Creciunescu, v.-preşedinte. Lazar Vraciu, se
cretar. Ofertele benevole în favorul bibliotecii societăţii
să primesc cu mulţămită şi se vor cuita pe calea publi
cităţii.

oficiu
protopresviteral din Buteni (Butyin) corn. Arad. Recurenţii
sunt datori sub durata publicării concursului a se pre-
senta în vreo Duminecă ori sărbătdre pentru de a-şi a-
răta desteritatea în cant şi tipic.

Bonţesci la 9/21 Aprile 1899.
. Comitetul parochial.

în conţelegere cu mine : IOAN MORARIU, adm. protop.
inspect. de şcdle.

Conform ordinului Venerabilului Consistoriu dtto-
20 Ianuarie a. c. Nro 361 pentru îndeplinirea postulai
de paroch din comuna Ohaba-serbescă să escrie concurs
ca termin 30 de dile dela prima publicare în fdia die-
cesană „Biserica şi Şcdla."